TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 339/LĐLĐ

V/v tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc

của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 năm

Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày 13 tháng 8 năm 2024

          Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

Căn cứ Hướng dẫn số 192-HD/BTGTU, ngày 05/8/2024 về tuyên truyền kỷ

niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55

năm ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024) của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lai

Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ ngày 10/01/2024 về tuyên truyền kỷ

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024 của Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh Lai Châu.  Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn

trong tỉnh tập trung chỉ đạo tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Hoàn cảnh ra đời, nội dung cốt lõi và giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc trong

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định giá trị trường tồn của Di chúc, là

văn kiện lịch sử cực kỳ quan trọng, là kết tinh tư tưởng, văn hóa, trí tuệ, đạo đức

và tâm hồn cao đẹp của một bậc vĩ nhân, Người đã làm rạng rỡ dân tộc ta, Nhân

dân ta và non sông đất nước ta.

- Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Người đối với

cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và đạo đức Hồ

Chí Minh luôn sống mãi trong tâm khảm mỗi người dân Việt Nam, soi đường dẫn

dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi, phát triển ngày

càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm của cách mạng Việt Nam

trong 55 năm thực hiện Di chúc, trong đó tập trung tuyên truyền thắng lợi vĩ đại

trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kiên định

mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; xây dựng Đảng thực sự

đoàn kết, trong sạch, vững mạnh; những thành tựu trong sự nghiệp xây dựng, bảo

vệ và phát triển đất nước, liên hệ với kết quả thực hiện Di chúc của địa phương,

đơn vị.

- Biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Di chúc và học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2

- Tuyên truyền, triển khai sâu rộng Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm

hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”(gọi tắt là Cuộc thi); khuyến

khích cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi.

Tiếp tục đẩy mạnh Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật,

báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh" giai đoạn 2021 - 2025.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống

phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng

Hồ Chí Minh nói chung, Di chúc nói riêng, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng

và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm diễn ra ở các ngành, cơ quan, đơn vị

và địa phương.

(có đề cương tuyên truyền gửi kèm)

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ

sở, sinh hoạt công đoàn...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện

tử Công đoàn tỉnh, trang fanpage Công đoàn Lai Châu, công đoàn cấp trên trực

tiếp cơ sở, panô, áp phích, băngzôn, khẩu hiệu...

- Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội xung quanh việc tổ

chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Ngày Quốc khánh

2/9, 55 năm thực hiện Di chúc và 55 năm Ngày mất của Người; kịp thời đấu tranh,

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc sự kiện, bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng.

3. Thời gian tuyên truyền

 Tháng 8, 9/2024, trọng điểm từ ngày 15/8/2024 đến hết ngày 05/9/2024.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo

cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công).

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

3

		2024-08-13T09:17:58+0700

		2024-08-13T09:31:42+0700